

■ ■ ■ Åbent brev til beskæftigelsesministeren

### Kære Mette Frederiksen

Forude venter en katastrofe for rigtig mange ledige FOA medlemmer, som risikerer at miste deres indtægtsgrundlag. De første har været nødt til at gå fra hus og hjem, og flere vil følge efter, selvom vi i FOA Århus gør en særlig indsats for at hjælpe vores medlemmer i arbejde. De lediges økonomiske nedtur gavner hverken samfundet eller den danske økonomi. Tværtimod er der stor sandsynlighed for, at det forværrer den danske økonomi, fordi købekraften bliver ringere, og de sociale udgifter stiger.

FOA Århus vil gerne bidrage med konstruktive forslag til, hvordan man kan løse det alvorlige problem.

1. Der er brug for en reform af de regler, som jobcentre og a-kasser arbejder efter. Reglerne tvinger jobcentre og a-kasser til umådeholden kontrol af den ledige, og det er deres evner til kontrol, som jobcentre og a-kasser bliver bedømt på. Derfor har de ikke tid til at tage kontakt til arbejdsgivere og skaffe arbejde til de ledige, selvom det er den indsats, der virker. Det beviser et projekt, som vi arbejder med i FOA Århus. Siden nytår har fagforeningen haft sin egen jobformidling, FOA Århus Jobmatch, som koncentrerer sig om at skabe det rigtige match mellem arbejdsgiver og arbejdssøgende, og det har givet resultater. Se venligt den vedlagte statistik fra Jobmatch.
2. Forkort perioden for genoptjening af dagpenge. Mange ledige FOA medlemmer tager alt det arbejde de overhovedet kan få, men der er ofte tale om vikariater af kortere og længere varighed. Vores projekt viser, at de ledige er særdeles interesserede i at få arbejde, men der er ikke altid faste stillinger at få. Som det fremgår af vores statistik er mange af jobbene af meget kort varighed, men ledige får en fod indenfor på arbejdsmarkedet.
3. Opgiv privatisering af jobcentrenes arbejde. Alt for mange private jobfirmaer har alene som incitament, at de modtager offentlig støtte, når de sender ledige i løntilskud, praktik, og uddannelse, mens der ikke er et særligt incitament til at finde de ledige et rigtigt arbejde. Og selvom et rigtigt arbejde også måtte være et mål, så er det sjældent, at vejen til direkte arbejde går uden om virksomhedens egne jobkurser m.v., som ofte er spild af penge.

**Dato:**  
08.05.2013

**Sagsnummer:**  
12/174628

**Ref.:**  
KNA/ASCH/bb

■ ■ ■  
**FOA**

Christian X's Vej 56-58  
8260 Viby J

Telefon 89 36 66 66  
Telefax 46 97 32 67

Giro 1 44 73 78

E-mail  
aarhus@foa.dk

www.foa-aarhus.dk

4. Afskaf G-dage. G-dage forhindrer rigtig mange forsikrede ledige i at få arbejde af kortere varighed. G-dage blev oprindeligt indført for at undgå arbejdsgiveres spekulation i timelønsansættelse suppleret med dagpenge. Men G-dage er i stedet blevet de lediges problem, idet nogle arbejdsgivere undlader at hyre ledige, hvis arbejdsgiverne har erfaring for, at de ledige kræver G-dage udbetalt.
5. Afskaf løntilskud. Rigtig mange virksomheder vil så være nødt til at ansætte de medarbejdere, som p.t. er i løntilskud, fordi de laver rigtigt arbejde. Der er ingen grund til at give virksomheder gratis arbejdskraft.
6. Mere jobrotation og uddannelse. Ledige, som deltager i jobrotation bør have mulighed for at genoptjene dagpengereget, da de ledige jo udfører rigtigt arbejde, mens andre uddanner sig. Og der er brug for et ordentligt forsørgelsesgrundlag til voksne, som gerne vil tage en erhvervsuddannelse. Et af vores arbejdsløse medlemmer vil eksempelvis være mekaniker. Han har en praktikplads, men han kan ikke ansættes som voksenlærling fordi han ikke har to års erfaring som uaglært mekaniker.

I FOA Århus håber vi, at vores erfaringer og forslag kan være en inspiration, og at regeringen vil gennemføre ændringer, der varigt forbedrer de arbejdsløses situation.

Med venlig hilsen  
FOA Århus



Kirsten Normann Andersen  
afdelingsformand